

Assicurazione temporanea in caso di morte da infortunio o malattia

Documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi vita diversi dai prodotti d'investimento assicurativi (DIP Vita)



BCC Vita S.p.A.


Prodotto: Polizza Protezione Mutuo (4C55U)


Data di aggiornamento: 01/06/2022 Il DIP Vita pubblicato è l'ultimo disponibile.


Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

È una polizza collettiva ad adesione facoltativa che copre il rischio di morte da infortunio o da malattia per i sottoscrittori di un Contratto di Finanziamento in forma di Mutuo. L'adesione a questa polizza è sottoscrivibile esclusivamente in abbinamento alla copertura del rischio di invalidità permanente totale da infortunio o malattia, inabilità temporanea totale da infortunio o malattia, perdita involontaria dell'impiego/ Disoccupazione e per Ricovero Ospedaliero per Grande Intervento Chirurgico prestate da Helvetia S.p.A..

 Che cosa è assicurato/Quali sono le prestazioni?
<ul style="list-style-type: none">✓ Sono assicurabili i mutui ipotecari di nuova erogazione ed i mutui in corso.✓ Prestazione in caso di decesso: la Compagnia garantisce al Beneficiario un importo pari al debito residuo in linea capitale al momento del Sinistro secondo l'originario piano di ammortamento (definito alla sottoscrizione della copertura assicurativa), diminuito delle rate scadute e non pagate alla data del Sinistro e dei relativi interessi di mora e spese accessorie, rapportato alla "percentuale da assicurare" indicata nel modulo di adesione e fermo il limite massimo del capitale iniziale assicurato.✓ Capitale Assicurato:<ul style="list-style-type: none">✓ Il capitale assicurato è determinato sulla base del mutuo stipulato da ciascun singolo Assicurato ed è pari al debito residuo, o alla quota parte dello stesso (va considerato anche il caso di cointestazione), in linea capitale rilevato dal piano di ammortamento originario del mutuo (definito alla sottoscrizione della copertura assicurativa), risultante alla data del sinistro.✓ Il capitale assicurabile non può essere inferiore a 25.000,00 Euro, e superiore a 500.000,00 Euro.✓ Per maggiori dettagli si rinvia al DIP Aggiuntivo.

 Che cosa NON è assicurato?
<ul style="list-style-type: none">✓ Sono assicurabili esclusivamente i mutui la cui data di scadenza non ecceda la data di compimento degli 80 anni di età (assicurativa) dell'Assicurato.

 Ci sono limiti di copertura?
<ul style="list-style-type: none">! È escluso dalla garanzia solo il decesso causato da:<ul style="list-style-type: none">! partecipazione attiva dell'Assicurato a delitti dolosi;! partecipazione attiva dell'Assicurato a scioperi, sommosse, tumulti popolari;! guerra anche non dichiarata, insurrezioni o atti di terrorismo;! suicidio dell'Assicurato o atti di autolesionismo dell'Assicurato, se avvenuti nei 24 mesi successivi alla data di adesione dell'Assicurato all'Assicurazione Collettiva;! trasformazioni o assestamenti energetici dell'atomo, naturali e provocati, e da accelerazioni di particelle atomiche (fissione e fusione nucleare, isotopi radioattivi, macchine acceleratrici, raggi X, ecc.);! abuso di alcol, abuso di psicofarmaci, uso di stupefacenti o allucinogeni, a meno che l'uso di tali sostanze non sia stato prescritto a scopo terapeutico e sempre che non sia collegabile a stati di dipendenza dell'Assicurato;! pratiche di sport pericolosi come: attività alpinistiche o speleologiche senza guida, automobilismo, motociclismo, motonautica, sport aerei (paracadutismo, parapendio, deltaplano, volo a vela), kayak, rafting, ciclismo agonistico, slittino e guidoslitta a livello agonistico, pugilato e arti marziali o lotta a livello agonistico, rugby professionistico, immersioni subacquee con autorespiratore, salti dal trampolino con sci o idrosci, caccia a cavallo, atletica pesante;! volontario rifiuto di osservare prescrizioni mediche;

- ! *infortuni occorsi durante lo svolgimento di servizio professionale attivo, anche in missione di pace, nell'Esercito, nella Marina o nell'aeronautica militare, nonché nell'ambito di Carabinieri, Polizia di Stato o Guardia di Finanza o qualsiasi altro corpo militare; la presente esclusione non si applica in caso di infortunio occorso in ambito extraprofessionale o ricreativo, né in caso di infortunio occorso al di fuori dell'orario in cui l'Assicurato è assegnato a servizio professionale attivo;*
- ! *malattie la cui insorgenza è stata direttamente causata dallo svolgimento di servizio professionale attivo, anche in missione di pace, nell'Esercito, nella Marina o nell'aeronautica militare, nonché nell'ambito di Carabinieri, Polizia di Stato o Guardia di Finanza o qualsiasi altro corpo militare;*
- ! *dolo o colpa grave dell'Assicurato o del Beneficiario;*
- ! *svolgimento di una delle seguenti professioni: collaudatori di veicoli e motoveicoli in genere, attività che comportano il contatto con esplosivi e materiale pirotecnico, gas e materie velenose, controfigure, stuntman, attività circensi; cavatore, addetto a lavori in pozzi, cave, gallerie o miniere (con o senza l'uso di esplosivi), palombaro, sommergibilista, pilota/membro di equipaggio di aereo charter, di aereo privato, di aereo cargo, di elicottero, di elicottero per soccorso e/o antincendio*
- ! *Nessun Indennizzo è inoltre dovuto se l'Assicurato, al momento della sottoscrizione del Modulo di Adesione, non presentava i Requisiti di Assicurabilità previsti dalla Polizza;*
- ! *Sono previste condizioni di carenza. Per maggiori dettagli si rinvia al DIP Aggiuntivo.*



Dove vale la copertura?

- ✓ *Non vi sono limiti territoriali alla copertura.*



Che obblighi ho? Quali obblighi ha l'impresa?

- *L'Assicurato ha il dovere di fornire dichiarazioni veritiere, esatte e complete sul rischio da assicurare, in particolare sulle informazioni inerenti allo stato di salute.*
- *Deve essere resa pronta comunicazione alla Compagnia nel caso, eventualmente intervenuto in corso di contratto, di trasferimento di domicilio/sede dell'Aderente e/o dell'Assicurato in un altro Stato membro dell'Unione Europea.*
- *In caso di richiesta di liquidazione della prestazione è necessario che l'Aderente e/o Beneficiari consegnino alla Compagnia la documentazione prevista dal contratto e meglio descritta nel DIP Aggiuntivo.*
- *L'Assicurato deve sottoscrivere il Modulo di Adesione.*
- *L'Assicurato deve compilare il Questionario sanitario/Questionario Tecnico Assuntivo e sottoporsi a visita medica ove previsto.*
- *Ulteriori specifiche sono contenute nel relativo DIP Aggiuntivo.*



Quando e come devo pagare?

- *A fronte della prestazione assicurativa, l'Aderente paga il premio in unica soluzione al momento del perfezionamento del mutuo e per il tramite del Contraente.*
- *L'Aderente alla data di sottoscrizione del Modulo di Adesione si impegna a corrispondere l'importo del premio che viene addebitato sul conto corrente dell'Aderente stesso e, per il tramite del Contraente, viene quindi accreditato sul conto corrente della Compagnia.*
- *Il premio unico, relativo all'Assicurato, è determinato considerando:*
 - *il valore del capitale iniziale assicurato, pari all'importo totale del mutuo richiesto (ovvero dell'importo residuo alla data di adesione se trattasi di mutuo in corso), maggiorato del premio di Assicurazione;*
 - *la durata contrattuale;*
 - *l'età assicurativa dell'Assicurato al momento dell'erogazione del mutuo.*



Quando comincia la copertura e quando finisce?

- *Per ogni Assicurato, e sempre che sia stato pagato il Premio, l'assicurazione decorre dalle ore 24.00 della data di conclusione del contratto ed ha la stessa durata originaria del contratto di mutuo (per i mutui di nuova stipulazione) o alla durata residua (per i mutui in corso), entrambe espresse in anni e mesi interi.*
- *La durata massima è pari a 30 anni e il contratto non prevede il tacito rinnovo.*
- *La durata contrattuale, per i mutui di nuova concessione, è pari a quella del Contratto di mutuo, secondo il piano di ammortamento originale; per i mutui in corso, è pari a quella residua.*
- *L'Assicurazione termina alle ore 24.00 del giorno in cui termina il Contratto ovvero alle ore 24.00 del giorno in cui si verifica il primo dei seguenti eventi:*
 - *morte dell'Assicurato;*
 - *esercizio del recesso;*
 - *liquidazione dell'indennizzo previsto per il caso Morte;*
 - *scadenza dell'assicurazione;*

- pagamento del capitale assicurato da parte della Compagnia per il caso di morte o ITP. A seguito del pagamento da parte della Compagnia della prestazione in caso di ITP, il contratto si estingue e nulla è più dovuto in caso di successivo decesso dell'Assicurato;
- in caso di estinzione anticipata totale o di trasferimento ove l'Assicurato riceva la restituzione della quota parte di premio pagato e non goduto e non richieda il mantenimento della copertura assicurativa fino alla scadenza contrattuale del mutuo originariamente stipulato.
- L'Aderente/Assicurato deve avere in Italia il domicilio per tutta la durata del contratto; qualora l'Aderente/Assicurato nel corso del contratto trasferisse il domicilio in uno Stato nel quale la Compagnia non sia autorizzata ad esercitare l'attività assicurativa in regime di libertà di prestazione di servizi, il contratto dovrà essere risolto.
- Ulteriori specifiche sono contenute nel relativo DIP Aggiuntivo.



Come posso revocare la proposta, recedere dal contratto o risolvere il contratto?

- Nella fase che precede la conclusione del contratto - e dunque entro e non oltre il giorno precedente la data di decorrenza delle coperture assicurative - l'Aderente ha la facoltà di revocare il Modulo di Adesione.
- Il recesso si esercita mediante l'invio di fax al numero 0221072250 o lettera raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata a: BCC Vita S.p.A. – Largo Tazio Nuvolari, 1 – 20143 Milano – Italia.
- Il medesimo diritto di recesso spetta altresì ai singoli Assicurati, da potersi esercitare entro 60 giorni dalla decorrenza della copertura assicurativa relativa alle singole adesioni.
- Ulteriori specifiche sono contenute nel relativo DIP Aggiuntivo.



Sono previsti riscatti o riduzioni? SI NO

- Il presente contratto non prevede alcun valore di riscatto e riduzione.